
 

 
Cestou vývojového kontinua – podpora učitelů v osvojování formativního hodnocení CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008248. 

CC BY-SA 4.0 

ZÁZNAM Z VÝUKY PŘÍRODOPISU 

ÚVODNÍ HODINA K NOVÉMU UČIVU O BIOLOGII ČLOVĚKA NA TÉMA FUNKCE LIDSKÉHO TĚLA, 

ORGÁNOVÝCH SOUSTAV. 
 

Škola:   ZŠ Horácké náměstí, Brno, 8. třída 

Vyučující:   Mgr. Irena Procházková 

Výukový cíl: 1. Žák vyvodí na základě zkušeností a dříve získaných poznatků názvy 

orgánových soustav a má představu o jejich stavbě a funkci (kognitivní cíl).  

 2. Žák spolupracuje na stanoveném úkolu se spolužáky (sociální cíl).  

Výstup:  Žák na konci hodiny formuluje alespoň tři nové získané znalosti o orgánových 

soustavách.  

Odkaz: https://youtu.be/AymBUgptLuk   

 

CO NÁSLEDOVALO PO HODINĚ 
V další hodině si žáci formou vzájemného hodnocení a sebehodnocení prošli výstupy ze skupin 

a upřesnili si kritéria skupinové práce. Žáci si tímto zvědomili správný postup a formu zpracování 

zadaného úkolu ve skupině. Výuka pokračovala dál s využitím informací získaných v této úvodní 

hodině.  

POUŽITÉ FORMATIVNÍ PRVKY 
V sestřihu výukové lekce přírodopisu byly vědomě použity tyto formativní prvky:  

 průběžná zpětná vazba (k procesu výuky, k chování),  

 použití popisného jazyka učitelem k posilování toho, co se daří,  

 sebereflexe žáků,  

 práce s cílem – ověření porozumění cíli,  

 hodnocení dosažení cíle v oblasti kompetencí (hodnocení pracovních postupů a chování 

ve skupině), 

 důkaz o učení – ověření stanoveného cíle.  

SEBEREFLEXE UČITELE  
„Podařilo se mi přijít společně s žáky na cíl hodiny – uvedení do nového tématu. Žáci měli možnost využít 

vlastní zkušenosti a znalosti, našli souvislosti, při skupinové práci většinou volili vhodný způsob práce. 

Podařilo se mi sledovat jejich postupy a reagovat a na závěr zhodnotit, jak se jim práce dařila.  

Snažila jsem se používat popisnou zpětnou vazbu a kritéria. Mohla jsem kritéria práce stanovit společně 

s žáky. Vyvození frontální metodou bylo voleno se záměrem mít pod kontrolou tok myšlenek, žáky vést 

https://youtu.be/AymBUgptLuk


 

 
Cestou vývojového kontinua – podpora učitelů v osvojování formativního hodnocení CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008248. 

CC BY-SA 4.0 

při přemýšlení. Příště by šlo vyzkoušet i zadání návodných otázek do skupin a nechat běžet myšlenky 

ve skupině.“        

(Mgr. Irena Procházková, leden 2021) 


